
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1781/24

OGGETTO: PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. ASSE VIII – AZIONE 8.5 
“RAFFORZAMENTO DELLA RETE TERRITORIALE DEI SERVIZI SANITARI, DELLA 
RETE DI EMERGENZA-URGENZA E RIDUZIONE DELLE DISEGUAGLIANZE 
NELL’ACCESSO AI SERVIZI” - DGR 1754/2023. PRESA D’ATTO DEL 
FINANZIAMENTO, APPROVAZIONE DEL P.F.T.E. DELL’INTEVENTO DI 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PRONTO SOCCORSO DEL PADIGLIONE 
ASCLEPIOS PRESSO IL P.O. POLICLINICO DI BARI AI FINI DEL POTENZIAMENTO 
DELLA RETE DI EMERGENZA” E DEL RELATIVO Q.E.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue:

Premesso che: 
- con Deliberazione n.1754 del 30.11.2023 (DGR 1754/2023) la Regione Puglia, per il tramite del 

Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Animale – Sez. Risorse Strumentali e Tecnologiche 
Sanitarie, ha stanziato un finanziamento complessivo di € 30.000.000,00 per l’Avviso pubblico 
“Potenziamento della rete di emergenza” a valere sulla Azione 8.5 “Rafforzamento della rete territoriale 
dei servizi sanitari, della rete di emergenza-urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai 
servizi” dell’Asse VIII del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027; 

-   con Atto Dirigenziale (A.D.) 081/00277 del 22.12.2023, in attuazione della sopra citata DGR 1754/2023, 
è stato approvato l’avviso pubblico “Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate al 
potenziamento della rete emergenza-urgenza regionale” che mira a promuovere interventi finalizzati alla 
ridefinizione del ruolo della medicina d’emergenza-urgenza e alla rivalutazione delle strutture di pronto 
soccorso, mediante la realizzazione di ulteriori posti letto all’interno dei Dipartimenti di Emergenza-
Urgenza e Accettazione, riorganizzazione degli spazi e dei percorsi in relazione ai codici di priorità e 
l’implementazione di nuove tecnologie in ambito strumentale e laboratoristico;

- l’avviso è stato pubbliato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia – n.4 del 11.01.2024 e, in 
ottemperanza all’art.23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione Trasparenza del Sito istituzionale della Regione 
Puglia;

-  il suddetto avviso è relativo ad una procedura di selezione “a sportello”, con una dotazione finanziaria 
complessiva di € 30.000.000,00, rivolta allle Aziende Sanitarie Locali e alle Aziende Ospedaliere 
Universitarie pubbliche del SSR pugliesi che, alla data di presentazione dell’istanza abbiano una struttura 
di Pronto Soccorso autorizzata;

-    con nota n.002430/2024 del 16.01.2024, acquisita al protocollo di questa Azienda al n. 4166 del 
17.01.2024, la Regione Puglia ha comunicato l’effettivo avvio della procedura di selezione ed ha 
notificato la A.D. 081/277/2023, con la relativa modulistica da compilare;

CONSIDERATO che:
- dall’analisi dei flussi di accesso al Pronto Soccorso, classificato DEA di II livello (HUB), ubicato presso 

il Padiglione Asclepios, relativi all’anno 2023, è emersa la necessità di procedere alla definizione di un 
intervento di realizzazione di posti letto di Medicina e Chirurgia d’accettazione d’urgenza e di 
riorganizzazione degli spazi dedicati al Pronto Soccorso e dei percorsi in relazione ai codici di priorità al 
fine di migliorare l’accoglienza, l’accessibilità ed il comfort del paziente. Tale intervento risulta, pertanto, 
meritevole di candidatura all’avviso di selezione di cui in premessa;

- con Disposizione n.10 del 26.02.2024 è stato disposto di affidare al R.T.I. POOLMILANO – RPA – 
Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati, aggiudicatari dell’“Accordo quadro in essere presso 
questa Amministrazione dei Servizi Tecnici nell’ambito degli interventi per la manutenzione ordinaria, 
straordinaria ed adeguamento a norma, edile ed impiantistica, del patrimonio strumentale dell’A.O.U.C. 
Policlinico di Bari e Pediatrico Giovanni XXIII, oltre che degli immobili di proprietà dell’Università degli 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

Studi di Bari ricadenti nell’area del Policlinico”, la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica (P.F.T.E.), Coordinamento della Sicurezza in tale fase di Progettazione dell’intervento 
denominato “Rifunzionalizzazione del Pronto Soccorso del Padiglione Asclepios presso il P.O. 
Policlinico di Bari ai fini del potenziamento della rete di emergenza”, come previsto al punto 6.3 lett. b) 
dell’Allegato A dell’avviso di selezione in premessa citato;

- il giorno 11.10.2024, a seguito di convocazione con nota prot. n.77826 del 10.10.2024 da parte del 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Ing. Claudio Forte, Direttore dell’Area Gestione Tecnica di 
questa Azienda, è stata svolta con esito positivo l’attività di verifica del P.F.T.E. dell’intervento di che 
trattasi, trasmesso con nota acquisita da questa Azienda al prot. n.66205 del 20.08.2024 e successiva 
integrazione con nota prot. n.71018 del 16.09.2024 da parte del summenzionato R.T.I.;

- in data 15.10.2024, il R.U.P. ha proceduto anche alla validazione del P.F.T.E.;
- il Quadro Economico (Q.E.) dell’intervento, pari a complessivi € 3.000.000,00, somme a disposizione 

incluse, nel rispetto di quanto previsto al punto 3.1 dell’Avviso de quo, si esplicita come segue: 

QUADRO ECONOMICO

1  LAVORI

importo lavori al 
netto della 

manodopera 
(da assogettare a 

ribasso)
€

(A)

importo 
manodopera 

(non soggetto a 
ribasso ai sensi 
dell'art.41 c.14 
D.Lgs 36/23)

€
(B)

incidenza 
manodopera

%

importo lavori e 
manodopera

€

(C = A+B)

1.1 a)  OG1 - opere civili e prefabbricazioni         846.895,56 €   312.320,32 € 26,94%       1.159.215,88 € 
1.1 b)  OS28 - impianti meccanici         172.855,76 € 100.709,05 € 36,81%          273.564,81 € 
1.1 c)  OS30 - impianti elettrici e speciali         127.037,93 € 54.669,82 € 30,09%          181.707,75 € 
1.1 d)  OS28 - impianti gas medicali         185.575,80 € 56.405,90 € 23,31%          241.981,70 € 

Sub-totale      1.332.365,05 € 524.105,09 € 28,23%       1.856.470,14 € 
1.1 Importo lavori e manodopera 1.856.470,14 €

  

1.2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) 39.477,77 €
  

1) Totale lavori, manodopera e oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (1.1 + 1.2) 1.895.947,91 €
  

2  SOMME A DISPOSIZIONE importo
€

2.1 Importo arredi          100.000,00 € 

2.2 Importo fornitura e posa in opera di segnaletica tipo hospitality e installazione sistema tracciamento 
pazienti            90.000,00 € 

2.3 Importo travi testaletto          231.000,00 € 
2.4 Spese tecnico-amministrative  
 2.2.1 Progetto di fattibilità tecnico economica            79.553,53 € 
 2.2.2 Progetto esecutivo            58.435,82 € 
 2.2.3 Direzione lavori - Coordinatore per la sicurezza          137.049,65 € 
2.5 Oneri previdenziali 4% su 2.1+2.2+2.3            11.001,56 € 
2.6 Incentivo art.45 Dlgs 36/2023 (2% di 1.3)            37.918,96 € 
2.7 Spese di pubblicazione (iva compresa 22%)              1.000,00 € 
2.8 Commissioni di gara e Collegio Tecnico Consuntivo (iva compresa 22%)            10.000,00 € 
2.9 Iva  

2.9.1 Iva su lavori e oneri di sicurezza (10%) su 1.3          189.594,79 € 
2.9.2 Iva (22%) su 2.1            22.000,00 € 
2.9.3 Iva (10%) su 2.2              9.000,00 € 
2.9.4 Iva (10%) su 2.3            23.100,00 € 
2.9.5 Iva su spese tecnico-amministrative (22%) su 2.1+2.2+2.3            62.928,92 € 

2.10 Imprevisti, lavori in economia e arrotondamenti (iva compresa)            41.468,86 € 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

 2) Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante       1.104.052,09 € 
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE (1 + 2) 3.000.000,00 €

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

- di prendere atto di quanto stabilito dalla DGR 1754/2023 della Regione Puglia - Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Animale – Sez. Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, con 
la quale è stato stanziato un finanziamento complessivo di € 30.000.000,00 per l’Avviso pubblico 
“Potenziamento della rete di emergenza” a valere sulla Azione 8.5 “Rafforzamento della rete territoriale 
dei servizi sanitari, della rete di emergenza-urgenza e riduzione delle diseguaglianze nell’accesso ai 
servizi” dell’Asse VIII del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027;

- di approvare il P.F.T.E. dell’intervento di “Rifunzionalizzazione del Pronto Soccorso del Padiglione 
Asclepios presso il P.O. Policlinico di Bari ai fini del potenziamento della rete di emergenza” e il relativo 
Q.E. di € 3.000.000,00, somme a disposizione incluse, da candidare alla selezione di ammissione al 
finanziamento di cui alla A.D. 081/00277/2023 attuativa della DGR 1754/2023;

- di dare atto che in adempimento a quanto previsto dalla delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida 
recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel D. Lgs 33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016” il presente atto sarà pubblicato nella 
sezione “Provvedimenti” dell’Amministrazione trasparente;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 
Animale – Sez. Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia unitamente alla 
documentazione necessaria per la partecipazione all’Avviso per la selezione di proposte progettuali 
finalizzate al potenziamento della rete emergenza-urgenza regionale e all’Area Gestione Risorse 
Finanziarie.


		2024-10-31T12:08:29+0000


		2024-10-31T12:09:56+0000


		2024-10-31T15:44:47+0000


		2024-10-31T15:47:02+0000


		2024-11-04T10:59:53+0000


		2024-11-05T12:28:45+0000


		2024-11-05T14:07:00+0000




